Управление образования
администрации Володарского муниципального района

ПРИКАЗ

                  25 октября 2010 г.                                                                                                            432а
Об утверждении муниципального

плана мероприятий по внедрению

Федерального государственного

стандарта начального общего

образования
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.09 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие ФГОС начального общего образования», приказа министерства образования Нижегородской области от 11.02.2010 г. № 119 «Об утверждении плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» приказа министерства образования Нижегородской области «О внесении изменений в приказ от 11.02.2010 № 119» от 17.09.2010 №1065

ПРИКАЗЫВАЮ

1.Утвердить муниципальный план мероприятий по внедрению Федерального государственного стандарта начального общего образования (приложение № 1).

2.Отделу дошкольного и общего образования (О.В. Павлова) и информационно-диагностическому кабинету Управления образования (Л.В. Жиганова) обеспечить своевременное выполнение плана.

3.Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений разработать школьные планы мероприятий по внедрению Федерального государственного стандарта начального общего образования сроком до 1 ноября 2010 года.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Павлову О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  (полного) общего и дополнительного образования.

Начальник управления образования                                   Т.М. Мастрюкова
Приложение №1
к приказу Начальника

Управления образования

от 25 октября 2010г.

№432а
Муниципальный план мероприятий по внедрению Федерального государственного

стандарта начального общего образования.
	Направление мероприятий
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	Создание нормативного обеспечения введения ФГОС

	Приказ «О создании районного совета

и рабочей группы по сопровождению
введения федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования в системе образования

Володарского муниципального района»
от 24 сентября 2010 года №395
Приказ «Об утверждении муниципального

плана мероприятий по внедрению Федерального государственного стандарта начального общего образования» от 25 октября 2010 г. №432а

Приказ «О проблемно-творческой группе учителей начальных классов по вопросам методического сопровождения введения ФГОС НОО от 11 января 2011 г. №2

Приказ «О присвоении статуса опорной (базовой) школы» от 22 февраля 2011 г. №64а

	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.

	сентябрь-октябрь

2010 г.
январь

февраль

2011 г.

	Определение необходимого ресурсного обеспечения в ходе изменений условий образовательной деятельности.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.
	До 1 декабря 2010 г.

	Определение необходимых изменений в способах и организационных механизмах контроля образовательного процесса и оценки его результатов.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.
	Январь

2011 г.

	Разработка муниципального плана мероприятий по внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях муниципального района.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.

	январь

2011 г.

	Участие в разработке на основе ФГОС примерной основной образовательной программы начального общего образования (ООП НОО).
	Бердникова Е.Г., методист ИДК

Кустова Т.Н,

методист ИДК
	январь-май

2011 г.

	Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в локальные акты, регламентирующие деятельность ОУ в условиях внедрения ФГОС.

-должностные инструкции работников управления образования, руководителей ОУ, педагогов ответственных за введение ФГОС НОО;

- иные документы.
	Радецкая С.В., консультант Управления образования
	январь-март

2011 г.

	Создание финансово-экономического обеспечения введения  ФГОС
	Формирование муниципального бюджета с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО.
	Гладышева М.С., зам. начальника Управления образования
	январь-

2011 г.

	· Подготовка нормативных правовых актов, определяющих (устанавливающих):

· нормативное подушевое бюджетное финансирование общеобразовательных учреждений, реализующих ФГОС НОО;

· новую систему оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, реализующих ФГОС НОО;

стстимулирование труда в ОУ.
	Радецкая С.В., консультант Управления образования
	февраль-май

2011 г.

	Создание кадрового обеспечения введения ФГОС
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации всех учителей начальных классов и членов администрации ОУ по вопросам ФГОС НОО.
	Кустова Т.Н,

методист ИДК

	2011-2012 г.г.

	Организация и проведение муниципальных постоянно действующих семинаров, круглых столов, педагогических чтений, семинаров по проблемам введения ФГОС НОО.
	Бердникова Е.Г., методист ИДК

Кустова Т.Н, методист ИДК
	2011-2013 г.г.

	Обеспечение участия методистов ММС, педагогов и руководителей ОУ в мероприятиях регионального уровня по сопровождению введения ФГОС НОО.
	Жиганова Л.В., зав. ИДК

	2011-2013 г.г.

	Создание организационного обеспечения введения ФГОС
	Проведение диагностики готовности общеобразовательных учреждений района к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
	Бердникова Е.Г., методист ИДК
	февраль-май

2011 г.

	Создание постоянно-действующих консультационных пунктов, семинаров, тьюторских центров (в том числе в дистанционном режиме), по вопросам введения ФГОС НОО.

	Бердникова Е.Г., методист ИДК

Кустова Т.Н,

методист ИДК
	2011-2013 г.г.

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности и учет внеучебных достижений обучающихся.
	Касаткина И.В., ведущий специалист Управления образования
	2011-2013 г.г.

	Создание муниципальной системы мониторинга результатов освоения ООП НОО.
	Кустова Т.Н.,

методист ИДК
	сентябрь-декабрь

2011

	Освещение в средствах массовой информации процессов подготовки к введению и перехода на ФГОС НОО.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.

	2011-2013 г.г.

	Обеспечение публичной отчетности образовательных учреждений района о ходе и результатах введения ФГОС НОО.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.

	май,

2011 г.

Ноябрь, 2011 г.

	Освещение хода и результатов введения ФГОС НОО в сети Интернет (официальные сайты администрации муниципального района, ММС и др.), в педагогических и научно-методических периодических изданиях, СМИ и др.
	Жиганова Л.В.,

зав. ИДК
	2011-2013 г.г.

	Обеспечение информационного взаимодействия образовательных учреждений района с целью создания единой информационной среды, предназначенной для формирования методических и справочных электронных ресурсов по вопросам введения ФГОС НОО.
	Жиганова Л.В.,

зав. ИДК
	2011-2013 г.г.

	Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС НОО
	Обеспечение оснащённости общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями ФГОС НОО к минимальной оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.

	2010-2013 г.г.

	Обеспечение соответствия материально-технической базы реализации ООП НОО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения.
	Павлова О.В.,  зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.

	2010-2013 г.г.

	Обеспечение укомплектованности библиотек ОУ, переходящих на ФГОС НОО, печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана ООП НОО.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.

Гладышева М.Е., зам. начальника Управления образования
	До 1 сентября 2011 г.

	Обеспечение доступа ОУ, переходящих на ФГОС НОО,  к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.
	2011-2013 г.г.

	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет.
	Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего (полного) общего и дополнительного образования.
	2011-2013 г.г.